郑州住房公积金管理中心
关于印发《郑州住房公积金管理中心2021年度“双随机、一公开”抽查计划》的通知

各有关单位：
现将《2021年度 “双随机、一公开”抽查计划》印发给你们，请结合工作实际，认真执行。
附件：1.《2021年度 “双随机、一公开”抽查计划》；

      2.随机抽查事项清单。
郑州住房公积金管理中心

2021年3月15日
郑州住房公积金管理中心
2021年度“双随机、一公开”抽查计划
为加强依法行政管理，提高行政执法监督效能，根据郑州市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室文件《关于上报“双随机、一公开”抽查事项清单和2021年度抽查计划的通知》精神，结合郑州住房公积金管理中心（以下简称公积金中心）工作实际，制定本计划。
一、抽查事项名称

本计划所称的“双随机”抽查，是指公积金中心从检查对象名录库中随机抽取部分检查对象，从执法人员名录库中随机选派执法检查人员，在职能范围内依法对被检查对象进行监督检查的工作机制。依据法规规章赋予公积金中心的监管职能，对照《郑州住房公积金管理中心随机抽查事项清单》（见附件）内容进行抽查，具体包括单位住房公积金缴存登记情况、单位为职工办理住房公积金账户情况、单位缴存住房公积金情况。

二、检查依据
国务院《住房公积金管理条例》第十四条，“新设立的单位应当自设立之日起30日内到住房公积金管理中心办理住房公积金缴存登记，并自登记之日起20日内持住房公积金管理中心的审核文件，到受委托银行为本单位职工办理住房公积金账户设立手续。”
国务院《住房公积金管理条例》第十五条，“单位录用职工的，应当自录用之日起30日内到住房公积金管理中心办理缴存登记，并持住房公积金管理中心的审核文件，到受委托银行办理职工住房公积金账户的设立或者转移手续。”
国务院《住房公积金管理条例》第二十条，“单位应当按时、足额缴存住房公积金，不得逾期缴存或者少缴。”
《河南省住房公积金管理条例》第四十三条，“住房公积金管理中心有权督促单位按时、足额缴存住房公积金，依法检查单位缴存住房公积金情况。被检查单位应当如实提供单位职工工资发放情况和住房公积金缴存情况，不得拒绝。”
三、检查内容
单位是否依法办理住房公积金缴存登记；是否随上级单位缴存；是否通过人才代理缴存等；单位缴存登记后是否开立职工个人账户；是否为本单位全部职工设立个人账户；单位是否正常缴纳住房公积金；是否存在欠缴、少缴部分职工住房公积金情况。
四、检查方式
采取书面检查和现场检查相结合方式。

五、抽查比例

抽查比例不低于3%。同一检查对象在一年内“双随机”抽查1次，因专项检查、特殊事件或上级部门要求等情况另行部署的抽查除外。

六、抽查时间

2021年6月30日前，完成检查对象入库并启动抽查工作；2021年9月30日前，完成抽查任务。

七、抽查结果

2021年12月31日前，抽查结果通过公积金中心门户网站、国家企业信用信息公示系统（河南）公开。